contabile IFRS 5, che prevede la riclassifica in un’unica linea delle attività nette e dei risultati

delle attività destinate alla vendita.

Il confronto dei risultati del 2017 con quelli del corrispondente periodo del 2016 risente

dell’acquisizione del 100% del capitale sociale di Compagnie des Ciments Belges S.A. da

Ciments Français SAS, società controllata da HeidelbergCement, da parte di Aalborg

Portland Holding A/S, indirettamente controllata al 100% da Cementir Holding, perfezionato

il 25 ottobre 2016 e dell’apporto del Gruppo Domus Italia, acquisita dalla controllata Vianini

SpA in data 14 Aprile 2016.

Principali risultati economici e patrimoniali

Il Gruppo Caltagirone chiude l’esercizio 2017 con un risultato netto positivo pari a

90,3 milioni di euro (di cui 48,9 milioni di euro di competenza del Gruppo).

Di seguito sono riportati i risultati economici consolidati dell’esercizio 2017 posti a

confronto con quelli relativi al 2016, opportunamente riclassificati:

Caltagirone SpA – Relazione Finanziaria Annuale 2017   10

Valori in migliaia di euro 2017
2016

riesposto
Variazione Variazione %

2016
pubblicato

Totale Ricavi Operativi 1.476.796 1.285.095 191.701 14,9% 1.406.932

Costi per materie prime (460.986) (383.862) (77.124)  (20,1%) (453.664)
Costi del Personale (248.958) (216.236) (32.722)  (15,1%) (244.689)
Altri Costi operativi (518.150) (445.291) (72.859)  (16,4%) (478.335)
Totale Costi Operativi (1.228.094) (1.045.389) (182.705)  (17,5%) (1.176.688)

Margine Operativo Lordo 248.702 239.706 8.996 3,8% 230.244

Ammortamenti, accantonamenti e svalutazioni (121.046) (127.597) 6.551 5,1% (158.226)

Risultato Operativo 127.656 112.109 15.547 13,9% 72.018

Ris. netto valutazione partecipazioni a P.Netto  6.146 54.037 (47.891)  (88,6%) 54.037

Risultato della Gestione Finanziaria (4.721) 61.245 (65.966)  (107,7%) 60.917

Risultato ante imposte 129.081 227.391 (98.310)  (43,2%) 186.972

Imposte (13.075) (38.771) 25.696 66,3% (31.707)

Risultato delle attività continuative 116.006 188.620 (72.614)  (38,5%) 155.265

Risultato delle attività operative cessate (25.733) (33.355) 7.622 22,9%   -

Risultato dell'esercizio 90.273 155.265 (64.992)  (41,9%) 155.265
Utile (perdita) Gruppo 48.909 82.414 (33.505)  (40,7%) 82.414
Utile (perdita) Terzi 41.364 72.851 (31.487)  (43,2%) 72.851

Il Gruppo che fa capo alla Caltagirone SpA ha chiuso il 2017 con Ricavi Operativi

consolidati pari a 1,48 miliardi di euro (1,29 miliardi di euro del 31 dicembre 2016), con un

incremento del 14,9%, principalmente per effetto della variazione di perimetro relativa al

Gruppo Compagnie des Ciments Belges, avvenuta nell’ottobre 2016.

Il Margine Operativo Lordo, pari a 248,7 milioni di euro evidenzia un incremento del

3,8% rispetto al 2016 (239,7 milioni di euro) con una incidenza sui ricavi pari al 16,8% (18,7%

al 31 dicembre 2016). In particolare, il contributo al margine operativo lordo di Gruppo delle